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4DE NOVEMBRO DE 1813

Esclarecimento PE 90.023/2025

2 mensagens

BPO Licitagao <bpolicitacao@alldax.com> 5 de maio de 2025 as 13:59
Para: "colicitacao@tjma.jus.br" <colicitacao@tjma.jus.br>
Cc: Controladoria <controladoria@alldax.com>

Prezados, boa tarde!

Segue esclarecimentos sobre o Pregdo Eletronico n? 90.023/2025, o qual tem como objeto a contratagdo
da prestacdo de servicos terceirizados de Contador, em regime de dedicacdo exclusiva de mao de obra,
por Sistema de Registro de Precos, a fim de atender demandas da Secretaria de Andlise de Contas da
Corregedoria Geral da justica, da Contadoria do Férum Desembargador Sarney Costa e de outros setores
a critério do Contratante. Apds leitura interpretativa do edital, termo de referéncia e anexos, solicitamos
esclarecimentos:

1- Qual a atual prestadora do servigo, por gentileza?

2- De acordo com a tabela inicial do termo de referéncia, a expectativa inicial de postos de trabalho sdo
de 10, porém o limite maximo para o contrato sdo 30 postos. Apds a assinatura do contrato a empresa
deverd ceder a mao de obra dentro de qual prazo, por favor? No cronograma de atividades do ETP (item
12.2.17) ndo ficou clara a informacgao.

At.te
Renata Santarém
Analista de Licitagdes

Coordenadoria de Licitagdo e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br> 5 de maio de 2025 as 15:16
Para: BPO Licitagdo <bpolicitacao@alldax.com>

Sr. Licitante, boa tarde!

Segue respostas aos esclarecimentos formulados sobre o Pregdo Eletronico n®
90.023/2025:

1 - Qual a atual prestadora do servico, por gentileza?
Resposta (1): Atualmente nao ha contrato vigente com o objeto licitado.

2 - De acordo com a tabela inicial do termo de referéncia, a expectativa inicial de
postos de trabalho sdo de 10, porém o limite maximo para o contrato sao 30
postos. Apds a assinatura do contrato a empresa devera ceder a mao de obra
dentro de qual prazo, por favor? No cronograma de atividades do ETP (item
12.2.17) nao ficou clara a informacao.

Resposta (2): A quantidade maxima de contratacao é de 30 (trinta) postos
de trabalho, a ser registrada em Ata, ja que se trata de pregao pelo
sistema de registro de preco, com expectativa inicial de contratacao de 10
(dez) postos de trabalho (item 1.1 do TR), devendo a funcionario se
apresentar em até 15 (quinze) dias a partir da assinatura do contrato,
conforme consta no item 1.5 do TR.
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TR-DADM - 82025
Codigo de validagao: 8B3EA7CEEC
( relativo ao Processo 44852025 )

1. DO OBJETO

1. Contratacdo da prestacédo de servicos terceirizados de Contador, em regime
de dedicacdo exclusiva de méao de obra, por Sistema de Registro de Precos
(SRP), a fim de atender demandas da Secretaria de Analise de Contas da
Corregedoria Geral da Justica, da Contadoria do Forum Desembargador
Samey Costa e de outros setores a critério do CONTRATANTE, nos termos
da tabela abaixo, conforme condi¢cbes e exigéncias estabelecidas neste

TERMO DE REFERENCIA

instrumento.
Quantidade | Expectativa
ITEM| Categoria CBO Jornada | registrada inicial de Profissionais
profissional de postos postos de por posto de
de trabalho trabalho trabalho
01 Contador | 2522-10 40 h 30 10 1

1.2. Conforme justificado no Estudo Técnico Preliminar, o objeto desta contratacdo é
caracterizado como servico de natureza comum e esta enquadrado como servico de
prestacdo continua.

1.3. A contratagcdo sera para finalidade especifica e temporaria, com prazo certo, ndo
prorrogavel.

1.4. O prazo de vigéncia do contrato sera de 18 (dezoito) meses, improrrogavel,
contado a partir de sua publicacdo no Portal Nacional de Contratacdées Publicas
(PNCP), na forma do art. 94 da Lein® 14.133, de 2021.

1.5. A execugdo do contrato devera iniciar em até quinze dias corridos a partir de sua
publicacdo no Portal Nacional de Contratacées Publicas (PNCP).

At.te,

Daniele Lisboa - 104901
Equipe de apoio

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Tribunal de Justica do Maranhao

Coordenadoria de Licitagao
Rua do Egito, 144, Centro, Sao Luis (MA), CEP 65010-190

Telefones: (98) 2055-2420 / 2419
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IRA
" 111 &/ Coordenadoria de Licitacdo e Contratos TIMA <colicitacao@tjma.jus.br>

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADODO MARANHAD

4DENOVEMERO DE 1813

Pedido de Esclarecimento - Plano de Saude na CCT e Interpretagao do Item 8.6 do
Edital - Pregao Eletrénico n° 90.023/2025

3 mensagens

Flavio Fernandes <flavio.bsb@servi-san.com.br> 9 de maio de 2025 as 11:25
Para: colicitacao@tjma.jus.br
Cc: Comercial Servi-san <comercial@servi-san.com.br>

Prezado(a) Senhor(a) Pregoeiro(a),

A empresa Servi-San Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 06.855.175/0001-67, por seu representante legal
infra-assinado, vem, respeitosamente, com fundamento no item 20 do Edital, apresentar o presente
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO acerca de ponto relevante do Edital do Pregdo Eletronico n°
90.023/2025, promovido por esse Tribunal, nos termos que seguem:

I-DO OBJETO DO QUESTIONAMENTO

O item 8.6 do edital dispde que:

"Os salarios e beneficios a serem pagos devem ser aqueles apresentados na planilha de custos da
licitante vencedora, e ndo poderdo ser inferiores aos da norma coletiva a que a licitante estiver
obrigada."

No entanto, a Conven¢ao Coletiva de Trabalho 2025, firmada pelo SINDCONT-MA, aplicavel ao
segmento de contabilidade, traz clausula especifica (Clausula 11?, pardgrafo segundo) referente ao
fornecimento de plano de saude e odontoldgico, cuja redagdao impde condicio expressa para a
obrigatoriedade do beneficio, nos seguintes termos:

"O beneficio so serd concedido aos trabalhadores que estiverem ligados a contrato que estejam
expressamente contidos tal beneficio."

Diante disso, nao esta claro se o edital exige a inclusdo do plano de satide como custo obrigatorio para
todas as licitantes, ou se a inclusdo desse custo deve observar a mesma condicionalidade prevista na
CCT — isto €&, limitada aos contratos que prevejam expressamente tal beneficio.

I1 - DA FUNDAMENTACAO E RELEVANCIA

A duvida ora apresentada impacta diretamente a formacao da planilha de custos ¢, consequentemente,
a isonomia entre os licitantes ¢ a vantajosidade da proposta para a Administracio Publica.

Caso algumas empresas incluam integralmente o custo do plano de satide, enquanto outras o excluam
com base em interpretagdo legitima da cldusula coletiva, havera grave assimetria concorrencial,
comprometendo os principios da igualdade, da legalidade e da eficiéncia, previstos no art. 5° da Lei n°
14.133/2021.

Adicionalmente, cumpre destacar que a auséncia de planilha estimada por parte da Administracio —
embora haja mengao ao valor estimado no item 2.1 do edital — reforca a necessidade deste
esclarecimento, a fim de assegurar pardmetros objetivos e transparentes para a formulacao das propostas.

Cumpre ainda registrar que, em razdo da altera¢do da data de abertura do certame para o dia
12/05/2025, restou aberta a Administragdo nova oportunidade para garantir a transparéncia, a
seguranca juridica e a plena observancia dos principios licitatorios, sem prejuizo ao planejamento do
certame e em evidente beneficio ao interesse publico.

Cabe ainda esclarecer que o presente pedido ndo busca rediscutir clausulas editalicias ou ampliar
prazos, mas sim zelar pela correta interpretacao de disposi¢coes que afetam diretamente o interesse
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publico envolvido na contratacdo, em observancia ao principio da supremacia do interesse publico
sobre o formalismo, consagrado na jurisprudéncia e na doutrina que orientam a atuacao administrativa.

Dessa forma, eventual alegacao de extemporaneidade deve ceder diante do que dispde o proprio art. 5°
da Lei n® 14.133/2021, que erige como fundamentos do processo licitatorio: a legalidade, a selecdo da
proposta mais vantajosa e a isonomia.

III - DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se:

1. Esclarecimento formal sobre a obrigatoriedade (ou ndo) de inclusdo do beneficio Plano de Saude
na planilha de custos da proposta, considerando que a CCT da categoria prevé sua concessiao
apenas em contratos que expressem tal previsio;

2. Caso se entenda pela obrigatoriedade do beneficio, solicita-se esclarecimento quanto a
desclassificacdo de propostas que ndo preveja tal beneficio.

Na certeza de que o presente questionamento busca contribuir para o bom andamento do certame, nos
termos da legislagdo vigente e dos principios norteadores da contrataciao publica, renovamos votos de
consideragao e respeito.

Termos em que,
Pede deferimento.

Flavio Luiz da Silva Fernandes
Diretor Comercial
Grupo Servi-San
86/2107-1418
e-mail: flavio.bsb@servi-san.com.br
site: www.servi-san.com.br
colicitacao@tjma.jus.br <colicitacao@tjma.jus.br> 9 de maio de 2025 as 11:33
Para: flavio.bsb@servi-san.com.br, flavio.bsb@servi-san.com.br
Sua mensagem
Para: flavio.bsb@servi-san.com.br
Assunto: Pedido de Esclarecimento - Plano de Saude na CCT e Interpretagéo do Item 8.6 do Edital - Pregao
Eletrénico n°® 90.023/2025
Enviada: 09/05/2025, 11:25:11 GMT-3

foi lida em 09/05/2025, 11:33:29 GMT-3

noname
1K

Coordenadoria de Licitagdo e Contratos TJMA <colicitacao@tjma.jus.br> 9 de maio de 2025 as 16:38
Para: Flavio Fernandes <flavio.bsb@servi-san.com.br>

Prezado Senhor,

Em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa Servi-San Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°
06.855.175/0001-67 ao Pregéo Eletrénico n° 90.023/2025, que tem como objeto a contratagdo de
servicos terceirizados de contador, o Tribunal de Justica do Maranh&o esclarecemos o seguinte:
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O referido certame com sessdo agendada para 09/05/2025, as 10:00 hs foi reagendado por
indisponibilidade no  Sistema Compras (https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/
comunicados/2025/no-09-25-indisponibilidade-programada-dos-sistemas-compras-gov-br-e-pncp)

De acordo com o edital:

20.3. Os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados ao
Pregoeiro até 3 (trés) dias uteis antes da data fixada para
abertura da sessdo publica, exclusivamente para o enderego
eletrénico colicitacao@tjma.jus.br.(grifo nosso)

Desse modo, o pedido de esclarecimento interposto pela Servi-San Ltda na data de 09/05/2025
(11:21hs) é intempestivo.

No entanto, a fim atender ao principio da transparéncia e isonomia entre os licitantes passamos a
informar, conforme itens do edital:

Item - 2.2. O orcamento estimado pela Administracido foi elaborado com base na Convencdo Coletiva
de Trabalho 2025 do SINDICATO DOS CONTABILISTA NO ESTADO DO MARANHAO — SESCAP/MA.

Iltem - 2.2.1 E de responsabilidade da licitante a indicagdo do Acordo Coletivo de Trabalho ou
Convencao Coletiva de Trabalho, observando-se as regras instituidas na Consolidagdo das Leis do
Trabalho (Decreto-Lei n°® 5.452/1943).

Item 2.2.2 Caso a licitante utilize instrumento coletivo distinto do adotado neste Edital, deverda indicar
em sua proposta a Convencgao Coletiva de Trabalho ou a norma coletiva a que esteja obrigada.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Licitacbes

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Tribunal de Justica do Maranhao

Coordenadoria de Licitagao

Rua do Egito, 144, Centro, Sao Luis (MA), CEP 65010-190
Telefones: (98) 2055-2420 / 2419
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